
Výzkum veřejného mínění v 
autoritativním režimu – případ 
Československa
Seminář: Výzkum českého a slovenského veřejného mínění 
před rokem 1989

17. května 2022, 14.00-17:00
Martin Vávra 

Český sociálněvědní datový archiv 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.



Problémy s respondentem

• Bude respondent ochotný se s tazateli bavit?

• Bude ochotný říci jim pravdu?

• Rozumí tomu na co se ho ptáme?

• Mají odpovědi všech respondentů stejný význam?

Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa 2

Respondenti představují „problém“ ve všech politických uspořádáních, viz 
například: 

• spirála mlčení (obava vyjadřovat menšinový názor)

• bandwagon effect (tzv. „stádní efekt“ neboli tendence přistupovat na názory 

ostatních)

• social desirability (vliv sociálních norem na odpovědi respondentů)

Jsou odpovědi na tyto otázky  v 
autoritativních/totalitních režimech odlišné?



Počátky výzkumu VM v Československu
- 1946 až 1950
• Před provedením prvního „předvolebního“ výzkumu  v roce 1946 se pracovníci 

UVVM obávali o spolehlivost výsledků, mimo jiné i pro „strach z jakéhokoli šetření, 

který stále ještě není překonán v širokých vrstvách obyvatelstva, jako dědictví 

okupace.“

• Zkušenosti tazatelů ukázaly, že obavy byly spíše neoprávněné, odmítnutí 

odpovídat se neobjevovala často.

• Po únoru 48 se velmi rychle změnil způsob (ne)zveřejňování výsledků výzkumu, 

samotné výzkumy ale probíhaly ještě dva roky.  

• V závěrečných zprávách z výzkumů po únoru 48 (které byly označeny jako 

„důvěrné“ a ještě později jako „tajné“) se objevují odkazy na neochotu odpovídat 

dosti nenápadně.

3
Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa



Vliv „političnosti“ otázek na ochotu odpovídat - 1949

• V tabulce je podíl odpovědí „nevím“. Typ 3c představuje otázky, kde převažuje 

politický aspekt

4Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa



1967 – obnova výzkumů VM

Opět počáteční obavy - téma prvního výzkumu „Veřejné mínění a otylost“ bylo vybráno pro první 
výzkum záměrně „protože se předpokládalo, že dotazování na toto téma vyvolá ze strany 
obyvatelstva minimum zábran“ 

V následujících výzkumech během jara a léta 68 byla již dotazována řada politicky citlivých témat 

Viz například v březnu 1968

5Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa



Bulletin Tazatel

6



1969 – počátek normalizace výzkumů VM

„Srpen 68 a politická situace, která vznikla v dubnu 69 mění podmínky práce UVVM „ Především 
podmínky pro výzkum politického mínění. Omezení svobody projevu, nedostatečná informovanost 
občanů o významných otázkách a zavedení cenzury nás nutí k zamyšlení…………..v posledních týdnech 
se u části tazatelů potkáváme s poklesem zájmu o spolupráci s ústavem. Také určitá část občanů 
začala v poslední době projevovat obavy u některých politických témat. „

Tyto problémy musíme vzít do úvahy, pokud chceme nadále provádět vědeckou práci – pravdivá a 
nezkreslená informace od respondentů je zásadní. Navíc kvůli cenzuře není možné zveřejňovat 
výsledky „politických“ výzkumů…….ústav chce nadále zveřejňovat výsledky – je to jediná záruka proti 
zkreslování. 

Proto se bude ústav v nejbližší době věnovat především ekonomickým, sociálním a politickým 
tématům.“

Bulletin Tazatel červen 69 s. 1 (úvodník ředitelky Zapletalové)

„Dobře víte, že pravdivost a platnost informace, kterou při rozhovorech s občany získáte, má pro nás 
zásadní význam. Skreslené a neupřímné odpovědi by znehodnocovaly naše výsledky a to nemůžeme 
připustit.“

Bulletin Tazatel říjen 69 s. 1 (úvodník ředitelky Zapletalové)

7Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa



80´- přijetí problémů se zjišťováním politických postojů a 
politického chování jako danosti 

Veřejné mínění o havárii v černobylské jaderné elektrárně – červen 1986

8Vávra. 2022. Výzkum veřejného mínění v autoritativním režimu – případ Československa

Otázky války a míru ve vědomí občanů ČSSR - 1985



PhDr. Martin Vávra, Ph.D.
martin.vavra@soc.cas.cz

.

Děkuji za pozornost

9

mailto:martin.vavra@soc.cas.cz

